
О результатах первичной аккредитации и 
первичной специализированной 

аккредитации выпускников университета 
 в 2019 уч.г. 

 Викторов Виталий Васильевич 
проректор по региональному развитию, 

д.м.н.,профессор  

 
 
 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ «БАШКИРСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ 

УНИВЕРСИТЕТ» МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ  



Аккредитация специалиста -  
это процедура определения соответствия лица, 
получившего медицинское, фармацевтическое или 
иное образование, требованиям к осуществлению 
медицинской деятельности по определенной 
медицинской специальности либо фармацевтической 
деятельности. В основу процедур аккредитации 
положены требования федеральных государственных 
образовательных стандартов и требования 
профессиональных стандартов 



Терминология 



  

 
 
 

АККРЕДИТАЦИЯ СПЕЦИАЛИСТОВ – ГАРАНТИЯ 
ВЫПОЛНЕНИЯ ТРЕБОВАНИЙ ФЕДЕРАЛЬНЫХ ЗАКОНОВ 

1. Статья 69 Федерального закона от 21.11.2011  № 323-ФЗ 
право на осуществление медицинской деятельности в 
Российской Федерации имеют лица, получившие 
медицинское или иное образование в Российской 
Федерации в соответствии с федеральными 
государственными образовательными стандартами и 
имеющие свидетельство об аккредитации специалиста 

2. Приказ МЗ РФ от 6 июня 2016 г. № 352н «Об утверждении условий и порядка 
выдачи свидетельства об аккредитации специалиста, формы свидетельства 
аккредитации специалиста  и технических требований к нему».  
 

3. Приказ МЗ РФ от 26 апреля 2018 г. N 192н «О внесении изменений в 
положение об аккредитации специалистов, утвержденное приказом МЗ РФ от 
2 июня 2016 г. № 334н 



Нормативная база для проведения аккредитации 

4. Приказ от 19.04.2019 г. №238 "О внесении изменений в приложение к 
приказу Министерства здравоохранения от 23.05.2018 г. № 261 "Об 
утверждении составов аккредитационных комиссий Министерства 
здравоохранения Российской Федерации для проведения аккредитации 
специалистов, имеющих высшее медицинское образование (специалитет, 
ординатура, бакалавриат, магистратура)“. 
 
5. Приказ Министерства здравоохранения Российской Федерации от 
21.12.2018 № 898н "О внесении изменений в сроки и этапы аккредитации 
специалистов, а также категорий лиц, имеющих медицинское, 
фармацевтическое или иное образование и подлежащих аккредитации 
специалистов, утвержденные приказом Министерства здравоохранения 
Российской Федерации от 22 декабря 2017 г. № 1043н" (Зарегистрирован 
14.01.2019 № 53347) 

 



Процедура аккредитации специалистов 

Лицо, выполнившее учебный 

план по основной 

образовательной программе 

высшего образования или 

среднего профессионального 

образования  

Лицо, завершившее освоение  

программы подготовки 

кадров высшей 

квалификации (ординатура, 

ПП) 

Лицо, завершившее 

освоение  программы 

непрерывного 

медицинского 

образования 

аккредитация* 

Право на 

осуществление 

профессиональной  

деятельности  

   * первичная аккредитация специалиста 

  ** первичная специализированная аккредитация специалиста 
*** периодическая аккредитация специалиста 

аккредитация** 

аккредитация*** 

АККРЕДИТАЦИЯ 

АККРЕДИТАЦИЯ проводится  аккредитационной комиссией,  
в состав которой на правах сопредседателей входят представители  

ПРОФЕССИОНАЛЬНЫХ НЕКОММЕРЧЕСКИХ ОРГАНИЗАЦИЙ,  
РАБОТОДАТЕЛЯ И ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ОРГАНИЗАЦИИ  

 процедура определения соответствия лица, получившего медицинское, 
фармацевтическое или иное образование, требованиям к осуществлению 
медицинской или фармацевтической деятельности (Федеральный закон 
№323) 

 

Непрерывное медицинское 
образование 



Процедура аккредитации специалистов 



Специальность Допущено к 

аккредитации 

Из них 

выпускни

ки других 

лет 

Из них 

повторн

ое 

прохож

дение 

Лечебное дело 604 5 5 

Педиатрия 337 3 2 

Медико-профилактическое 

дело 

51 0 0 

Стоматология 177 0 0 

Фармация 

  

114 2 0 

Итоги первичной аккредитации 



Итоги первичной аккредитации 
Специальность Допу

щено 

к 

аккре

дитац

ии 

Сдано с 

первой 

попытки 

Сдано 

со 2 

попыт

ки 

Сдан

о с 3 

поп

ытки 

Допу

щено 

ко 

второ

му 

этапу 

Сда

но с 

пер

вой 

поп

ытк

и 

Сдано 

со 2 

попытк

и 

Сда

но с 

3 

поп

ытк

и 

Допущен

о к 

третьему 

этапу 

Сдано с 

первой 

попытк

и 

Сдано 

со 2 

попыт

ки 

Сдано с 

3 

попытк

и 

АККРЕ

ДИТОВ

АНО 

(чел) 

НЕ 

АККРЕ

ДИТОВ

АНО 

(чел) 

Лечебное 

дело 

604 535 52 8 595 59

4 

1 0 595 565 27 3 595 9 

Педиатрия 337 285 22 24 333 33

3 

    333 297 32 3 332 5 

Медико-

профилактич

еское дело 

51 49 2 0 51 51 0 0 0 0 0 0 51 0 

Стоматология 177 160 11 3 174 17

4 

0 0 174 14 11 3 174  3 

Фармация 

  

114 91  15  7 113   1

13 

 0 0   0  0  0  0 113 1 



Итоги первичной аккредитации 

Высшее образование 

Среднее профессиональное образование 



с 2019 года - лица, получившие 
высшее образование по 
образовательным программам 
подготовки кадров высшей 
квалификации (программам 
ординатуры) и дополнительное 
профессиональное образование 
по программам 
профессиональной 
переподготовки по 
специальностям "кардиология", 
"неврология", "общая врачебная 
практика (семейная медицина)", 
" онкология", "педиатрия", 
"терапия". 



Специальность Допущено к 
аккредитации 

Из них 
выпускник
и других 
лет 

Из них 
выпускники 
сторонних 
вузов 

Кардиология 29 0 0 
Терапия 59 2 0 
Онкология 35 0 1 
Общая врачебная 
практика 

13 0 0 

Неврология 36 0 0 
Педиатрия 1 

Итоги первичной специализированной 

аккредитации 



Специальнос
ть 

Доп
уще
но  

Сдан
о с 1  
попы
тки 

Сдано 
со 2 

попыт
ки 

Сда
но 
с 3 

поп
ытк

и 

Допу
щено 

ко 
второ

му 
этапу 

Сдано 
с 

первой 
попытк

и 

Сдано 
со 2 

попыт
ки 

Сда
но с 

3 
поп
ытк

и 

Допущ
ено к 

третье
му 

этапу 

Сдан
о с 

перв
ой 

попы
тки 

Сда
но 

со 2 
поп
ытк

и 

Сд
ан
о с 
3 

по
пы
тк
и 

АКК
РЕД
ИТО
ВАН

О 
(чел) 

Кардиологи
я 

29 27 2 0 29 29 0 0 29 26 3 0 29 

Терапия 59 58 1 0 59 58 0 0 58 50 6 2 58 

Онкология 35 34 1 0 35 35 0 0 35 31 4 0 35 

Общая 
врачебная 
практика 

13 12 1 0 13 13 0 0 13 13 0 13 

Неврология 36 35 1 0 36 36 0 0 36 36 0 0 36 
Педиатрия 17 16 1 0 17 0 0 0 0 0 0 0 17 

1 этап 2 этап 3 этап 

Итоги первичной специализированной аккредитации 



Итоги первичной специализированной аккредитации 

Высшее образование: 

подготовка кадров высшей квалификации в ординатуре 



Итоги первичной специализированной аккредитации 

Педиатрия : из 5 допущенных аккредитовано 5 
человек 

100% 

Кардиология: из 10 допущенных аккредитовано 10 
человек 

Терапия: из 2  допущенных аккредитовано 2 
человека 

Онкология: из 19 допущенных аккредитовано 19 
человек 

Общая врачебная практика: из 2  допущенных 
аккредитовано 2 человека   

Профессиональная переподготовка 

100% 

100% 

100% 

100% 



1 Лечебное дело Тувалева Лия Салимьяновна, 
Курамшина Ольга Анатольевна 

2 Педиатрия Малиевский Виктор Артурович 
3 Медико-профилактическое дело Поварго Елена Анатольевна 
4 Стоматология Галиуллина Марина 

Владимировна 
5 Фармация Латыпова Гузель Минуловна 
6  Сестринское дело Исхаков Ильгиз Раисович 
 7 Стоматология ортопедическая Исхаков Ильгиз Раисович 
8 По программам ординатуры Зигитбаев Рамиль Наильевич 
9 По программам Профессиональной 

переподготовки 
Магафуров Рамиль Флюрович 

Ответственные за проведение аккредитации выпускников 
2019/2020гг  



Первичная специализированная аккредитация 

Специальность Количество слушателей, 
чел. 

Кардиология 25 

Терапия 2 

Онкология 27 

Общая врачебная практика нет 

Неврология 1 

Педиатрия 2 

Итого 57 человек 

Профессиональная переподготовка, декабрь 2019г. 
 



Проект решения ученого совета БГМУ 
Заслушав и обсудив доклад Викторова В.В. «О результатах первичной 
аккредитации и первичной специализированной аккредитации 
выпускников  2019 уч.г.»  ученый совет БГМУ постановляет: 
1) Отчет о «О результатах первичной аккредитации и первичной 
специализированной аккредитации выпускников 2019 уч.г.»  принять; 
2) Директору ИДПО, деканам факультетов, начальнику ОНОЛА, 
начальнику отдела ординатуры приступить к подготовке прохождения 
первичной и первичной специализированной аккредитации в 2020 
году; 
3) Направить письмо МЗ РБ о создании аккредитационной комиссии в 
состав которой на правах сопредседателей должны войти 
представители профессионалы некоммерческих организаций 
работодателя. 


